45 Hujus etiam opera & studio, aliquot Marci Antonii Majoragii politioris doctrina & discretissimi orato- ris monumenta prodierunt in lucem: quorum, quæ plu- prima mortiens imprimenda reliquerat, ad Primum illius consobrinum cura delata est: ex quibus lucubrations in partici- pationes oratorias Ciceronis maxime commendan- tur, quæ a Primo, Petro Galesino inscriptæ, primum in libro Majoragii, libris Ma- fribalii; lucem prodiere. Nulla ipse literarum monumenta vir- aloqui doctissimus reliquit, ut non ab re celebre illud dictum ei accommodaverit Albanus: Scribere renuit, quia, quod scribendum erat, quotidiane operationis pa- gina monstravit. Vixit Primum supra quintum & nona- gesimum annum, adeo vegeta tenacique doctrinarum omnium memoria, ut quibuscumque de rebus interro- gatus eruditissime responderet. Doctorumque placita & animi sensa adeo proprie & fideliter redderet, ac si nuper de libro, quæ recitabat, hauiasset. Obiit anno præ- teriti seculi nonagesimo tertio. Huic gratia habendæ quam maximæ, quod multa, quæ de Hieronymo scribi- mus, ab eo derivarint, quem unum haud potuerunt la- tere Hieronymi opera, cuius ad obitum usque indi- duus vitæ comes exitit.

AUCT.  
AUG.  
TURTU-  
RA.

## C A P U T X V.

A

Leonis Carpani unius e primis Hieronymi  
sociis vita, & obitus.

*alter facies  
Leo Cor-  
passus*

*cum cum  
38. oratio  
nisi recipit,*

*eius exem-  
plus  
& p[ro]l[ati]o-  
b[us] incau-  
dler i-*

**A**D egregios etiam Hieronymi conatus promovendos, Leonem Carpanum, virum & splendore generis illustrem, & fortunarum copia opulentum ac praevidente, Dominus excita vitam, ad quem a Primo directus est Hieronymus una cum pauperibus, dum Meronii forte degeret Leo Plebis-Incini pago, quod olim Licinii oppidum dicebatur, non infrequentis, nec ignobilis; sed a Longobardis postea dirutum, in varios pagos seu vicinos diductum est. In Hieronymi studio aliena salutis procuranda, & tenera destitutaque sibolis instituenda caritate misericordie delectatus, fuit primum horum operum laudator & admirator, mox etiam sectator evasit. Ad hunc enim orbos viginti octo, quos secum Novocomi habuerat, adduxit, cuiusque pietatis commendavit: hos perhumaniter exceptis Leo, partemque suarum facultatum ad eorum aliorumque pauperum sustentationem liberaliter desponebat. Fuit complures dies Hieronymus una cum pauperibus apud Leonom, a quo ad infimam plebem adjuvandam, & tradendis Christiana religionis initias, suo more paucim dilabebatur.

**47** Interea sagaci viro Leoni maxima per id tempus cognoscendi novi hospitis, atque introspiciendi penitus eius animi sensus, est data facultas. Cœpit ergo diligenter illius viam & mores pervestigare, ejus dicta ac facta dies noctesque etiam ex inopinata curiosis & oculis & auribus observare. Cum autem non dubia oculorum fide majora quotidie sanctitatis experimenta in Hieronymo deprehenderet, quam fama & auribus antea accipisset, semperque notitia pariter, & admiratio cresceret tanti viri; vehementer animo est commotus Leo, sequi ipsum attuiens, & ad ejus normam explorans, varia cœpit & magna animo volvere, puriorisque virtus & sanctioris exordia meditari. Ad id maxime urgebant hominem frequentes subinde illati ab Aemiliano in quotidiano congresu de Christiana perfectione, de anima salute, de rerum humanarum contemptu sermones; in quibus illud etiam sepius ingerere solebat, non semper tanti esse in magna fortunarum copia, quando libeat, & in quos velis, esse liberalem, & de eo, quod in tanta abundantia superest, aliquid indigentibus impertire: difficile illud unum esse & arduum, in quo summa rei posita videretur, rebus omnibus carentem, ipsa penuria vivere contentum: in pauperum usus non modo quidquid etiam consequentia tempora sint allatura, determinate: adhac omnem statuendi, sentiendi, agendique libertatem alterius imperio subjectam habere. Illud præterea non infrequenter repetebat Hieronymus, stultissime nos morum correctionem, vel bonorum operum executionem jam diu animo conceptam, in dies differre, quando nos lateat qua hora Dominus noster venturus sit, qui, licet penitenti veniam sponderit, vel integrum tamen diem non promisit.

**48** Hærebant hæc aliaque iis affinia animo Leonis, & perinde ac sibi una a Domino dicta accipiebantur; propterea quod ante etiam hujusmodi cogitationes eius animo sapius subrepereret & occurserant, variisque mentem cœcis offusam tenebris, & somno pressam pulsarent, sed cœlestium donorum ignarus, immissa de celo scinina tacito sovebat in pectore, nec ultra pietatis cultura excebat. Verum aliquando simul exhortationibus, simul Hieronymi exemplo, molitus & excitatus, ita ad amorem cœlestium & mundi contemptum est incensus, ut repudiatis rebus humanis, ad laboriosam Hieronymi vitam, abjectamque exercitio-

rum disciplinam, se se aggregate Rauetit. Re secundum D mature persens, solum Hieronymus solus adit, ad ejusque vestigia provolutus, supplex in idem vita institutum adscribi postulat, sibi in animo esse caduca rebus nuntium remittere, & tam foremarum, quam libertatis facultate ab se penitus abdicata, se totum ubi illius arbitrio & imperio submittere, & seipsum pauperrim pauperum servitio devovere: proinde faceret, orat, tam p[ro]p[ri]a & justa postulatione satis, quam Deo gratissimam fore non dubitaret. Nihil cum ex Hieronymi voluntate magis. Quare de tam subita mutatione rato gaudio in sinu gestiens, Deo bonorum omnium largiori ex imo corde gratias egit, & Leonem permanenter amplexatus, Christi pauperum numero sociavit: cujus facultates in eorumdem fere pauperum commodum cessere. Tam ardenti conversioni ex æquo respondere reliqui progressus: ex quo enim semel in tantis viri perpetuam euran & disciplinam se tradidit, vix paulum commonstrata via, urgente toto coepit animi imperio ad instituta Magistri, & fructuose ejus consuetudinis beneficio in dies confirmatus, ita cœlestis sapientia fontibus inhiare, ut instar apis sedulæ spiritualium eloquiorum, & exemplorum floribus insidens, intra pectoris suis alvearium sincera pietatis virtutumque mella quotidie conderet.

**E**S sacris postea initiatus, multis annos tanta p[re]f[er]atio Sacerdos sacerdotio est functus, ut omnes virtutum exemplis ad emulationem provocaret, orationis praesertim, p[ro]p[ri]aque commentationis studio, & humili sui abjectione perillustris. Multis annis hic etiam Hieronymo sufficiens, Paulo Quarto unice carus exitit, a quo primas Aula dignitates sibi oblatas e Christiana humiliante constantissime rejecit, supplex Pontificem deprecatus, ne a suscep[re]to humilioris vita instituto, & sue aliorumque salutis studio abstractum, infans fluctibus aula tumentis objiceret. Morienti Pontifici adiuit Leo, precibus & pietatis officiis ad Deum migrantem strenue adjuvans. Nec minus postea Pio Quinto gra- & *Pio V.* ta exitit Leonis probitas: is enim plurimum hominis virtute delectatus, eum religioso sacello, cui sacratio- *rennis Ar-  
chiepisco-  
patum  
Neapolita-  
num.* ra sanctioraque pignora Sancta Sanctorum nomen fecere, præfecit: adeoque mirificum de ejus virtute judicium semper Pontifex dedit, ut Leonem agrotan- non alienum duxerit a Pontifica maiestate invi- seret. Archiepiscopatum etiam Neapolitanum ultra si- bi a Pontifice delatum, eadem, qua reliquias dignita- tes, constantia, repudiatum ferunt. In quo non vul- gare fuit Pontificia benevolentia in Leonem argumen- tum, & egregium de virtute Leonis testimonium, vel *F* quod a tam sancto tamque sapienti Pontifice ad am- plissimam Ecclesiam fuerit expeditus, vel quod tam insolito studio paupertatis illud egregie Leo contem- pserit. Extrema senectute confectus obiit Leo, ea virtutum laude & sanctitatis opinione florens, ut haud indignus Hieronymo Magistro discipulus censer- possit.

## L I B E R T E R T I U S.

## C A P U T I.

De principe Congregationis loco Meronii  
in communis conventu deli-  
beratum.

**I**N mens protracta apud Leonem Hieronymi comoratio, de communis re consultatione locum facit, deque ea deliberatum est tum cum iis, *Conversate* quos penes se habebat, tum etiam accessitis adesse: que jussis, qui familiis aliis regendis præferant; vel quia *cler.* *ccr-*

*Hieronymus Miserabiliter ad libitudo*

A certum anni tempus ad publica negotia solenni cum aliorum congressu transfigenda constitutum urget; vel quod pli Leonis liberalitas reliquos invitaret, ceterumque sociorum convocandum suaderet. Igitur, convenit coacto, post longam Divini numinis invocationem ad communium retum deliberationem accedunt. Primus ad convocatos socios orationem habet Hieronymus & Christiana pietate fatis ardente & gravem, eius ea summa fuit: Quia a Divina mente manarent, universa certis legibus vinciri, & suavi Divina providentia dispositione, vario ac multiplici hexu inter se ad perpetuatem stabilitati; quo certo & inviolabili rerum ordine perturbato, deficerent singula ac plane deperirent: proinde instituta haec a se, suscepit amque qualemcumque pauperum curam, eorum opera & caritate multis iam locis hucusque administratam, a summo bonorum omnium Largitore haud dubie profectam, ad eamdem quoque ab supremo Numinis prescriptam rationem omnino conformandam, & Divina providentia exemplo constabiliandam, in perennem consequentiasatis propagacionem. Nullo autem opportunitati modo perpetuata & prudenti rerum administrationi consultum iri, quam constanti & certa rerum ordinatione communis sanctitatis votu: ejus rei causa accessitos opportune convenisse, nimis ut iis de rebus, quae ad publicam rem facerent, simul in Domino liberarent.

*in Seden aliquam, que reliquis praeferuntur;*

*In alterum votis, fatus inquiritur;*

*e Valli S. Martini magistrorum exposita;*

*ob maledicentem inquam alius;*

*diffidit;*

2 Ceterum et multis per eos dies ab illis in delibera-  
tione vocatis, id unum ad nos distincte perenit, potissimum in eo conventu relatum, de certa sede & prin-  
cipe congregationis loco deligendo. Qua de re dicta  
multa cum varietate sententia: Meronum a multis ve-  
hementer probatum: Vercragum ab aliis magis expe-  
titum, Petro Borello ejus loci vicano maxime admittente,  
qui a re familiari abunde instructus, Hieronymoque  
impense addictus, sua contulerat bona in pauperum ob-  
sequium, patriumque vicum ea principis loci dignitate  
ornare, suoque vicanos presenti Patria opera in Di-  
vinis rebus adjuvari cupiebat. Somascha vero nonnullis  
erat in votis, locuque multis partibus aptior videbatur.  
An eo in congressu de Somascheni sede quidquam certi  
decretum, mihi admodum incertum. Qui enim Hiero-  
nymi temporibus propinquiores, ab illis, qui cum eo  
fuerunt, rei narrationem planius accepere, ajunt, va-  
riantibus sententiis, ne in longum protraheretur anceps  
rei liberatio, eam integrum ad unum Hieronymum  
rejectam, qui, variis locis perlustratis, incolarumque  
animis pertentatis, eam deligeret sedem, quae rebus  
gerendis commodior videretur, quando nihil adhuc cer-  
ti de Somascha, alioque loco statutum estet.

*3 Cum igitur in agro Bergomensi sedem ille sibi qua-  
tere statuisse, unde Novocomum & Bergomum, ubi  
boni operis seges jam adoleverat, & alia pii instituti loca  
subitis excursionibus, cum opus esset, inviseret, & Me-  
diolanum, quo jam animo cerebatur, commode pete-  
ret, ad hoc S. Martini-Vallis peridonea via. Quare Caloltii primum confistere in animo illi fuit, commodo nec  
infrequenti vico, ubi etiam S. Martini-Vallis Patroni  
votis religiose frequentabatur: cumque omnia Hierony-  
mimi votis responderent, hominis unius temeritas rem  
totam discussus atque dissecit. Joannes Antonius Mazo-  
lenus fuit, homo lingua promptus, animo audax,  
opibus etiam fatis valens, pietate non item: hic cum  
primas suos inter vicanos sibi usurparet, unus Hierony-  
mo adversari, coque vico illum cum sociis pellere est  
aggressus: multa injuria in hominem evovuit, mul-  
tos commovit, ne ibi errorem mendicissimum, impo-  
storem & rabulam (ita ille Dei servum, de salute ani-  
mae ad circumfusam multitudinem magna cum pietate  
& fructu dicentem, appellabat) sedem figere paten-  
tur. Hieronymus autem eti multotum benigneitate in-  
vitatius, facile Caloltii consistere potuisset; aliquorum*

tamē etiam alienatis animis, ne quid dissensionis vel AUGU-  
tixarum sua causa inter incolas Caloltianos direxerit, STINO  
pacis & caritatis auctor, alio divertit, Bergomensisque TURTU  
ditione excessit, & Addua transmissa Garlati non longe D  
ab Olinato, aliquamdiu habet.

4 Sed ne eo quidem loco res ex animi sententia pro-  
cessit: quare iterum a multis invitatus, temerita Ad-  
dua, ad Vallum-S. Martini revertitur, irea tandem se-  
des sibi queritur: jam enim casso strepitu, omnino  
detonuerant, quia Mazolenus in Hieronymum concre-  
rat maledicta, cuius ubique nota probitas Caloltii in pri-  
mis avide expetebatur: sed ille ad postremos Vallis vicos  
Somascham, & Vercragum digressus, tandem non  
sine certo Numinis astatu Somascham ceteris omnibus  
locis prætulit, eamque primam sua congregationis se-  
dem & principem delegit. Cur vero adeo humili vico, <sup>& vici</sup> Somascham  
nobiles posthabuerit civitates, haud mihi exploratum, <sup>sicut</sup>  
nisi id forte in eximiam hominis humilitatem referamus,  
qui lucem hominum, civitatisque splendorem aversa-  
tus, soliditudinem quereret & latebras. Tanti certe Hiero-  
nymi sententia hac in re perpetuo valuit, ut non modo,  
qui proxime Hieronymum sunt secuti, <sup>Somascham</sup> huic loco veluti  
omnium parenti primas detulerint, sed multos etiam E  
post annos exorti Religioni, Somascheni nomen indi-  
derint, humiliisque vici nomen, vis angustis antea fini-  
bus notum, multis jam orbis partibus illustraverint,

## C A P U T II.

Pagis Somaschenis descriptio, actis  
temporibus.

*Q* uando nihil frequentius posthac occurrit Somaschenis domus commemoratione, & prima congregationis atque adeo Religionis sede; non erit a presenti scriptione alienum, neque lectori injunctum, loci non omnino noti naturam situmque, ad major-  
rem historia rerumque gestarum claritatem, non longa

*digressione a silentio vindicare. Agri Bergomensis, qua  
ad meridiem vergit, & interjecto Addua flumine, Bri-  
gantio monti opponitur, non ignobilis & peramena  
Vallis-S. Martini Bergomo sex ferrī milliaribus distata visi-  
tur, duplo fere in longitudinem, quam in latitudinem  
spatiosior: nam longitudine ultra septem milliarib[us] pro-  
tenditur, ubi vero latissima est tertium non excedit. Val-  
lis tota non admodum late in planities expatiatur, sed in  
colles clementer assurgens, vicos ferme duodecim distin-  
guitur, iisque non infrequenter hec incommode habita-  
tur. Vicorum princeps est, cui Caprino nomen, edito  
in loco situs. Regio satis fertilis, sed vini cum primis opti-  
mi serior: secundum vinum oleo, pecore, ceterisque  
fructibus abundat, frumento non item, quo vix, ac ne  
vix quidem incolas alit, nisi aliunde importato; sed ca-  
staneæ, quarum in primis est Vallis dives, tritici vicem  
apud eos præstant: aquæ non magna penuria, præter  
enim pluviales collectas, fontibus etiam hinc inde passim  
erumpentibus, & aquarum diyottiis solo frequenter in-  
terciso, satis irrigua conspicitur: præterea Addua flu-  
mine perpetuo tractu affluitur, unde nec pisce caret.  
Gens indigena corpore robusto, & viribus valens cœlo  
utitur admodum salubri & perameno.*

5 Qua Mediolanensi ditione Leicum Lupiæ versus  
contermina est, duo postremi Vallis vici Somascha, &  
Vercragum occurruunt, Somascha Vallidervæ mons <sup>inter Valli</sup>  
imminet, jugo adeo excuso, ut ipsos avium volatus fa-  
tigare possit: hic Somascham leni ac demissos collis jugo  
insidente excipit, pede in imo ad ipsam Addua plani-  
tiam Vercragum Somascha e regione respondens susti-  
net. His duobus vici claudit Vallis; vix enim ab illis  
digressa ad aliquot passus excurrit, Olinatum fere &  
regione

AUCT.  
AUGU.  
STINO  
TURTU  
RA.

*& flos  
Addua*

*wigla  
usfiam:*

*la dardes  
ellot,  
terefas  
bri;*

*purgato  
centis,*

*obiectu  
mentium  
& a bord  
fratibus,*

regione ultra Adduam prospicit Somascha, ideoque Mencliano ad eam accessus facilis & apertus. Addua enim publico navilio trajecta, spatiosa sese offert planities a montium radicibus ad fluminis ripas excurrens: at solum non nihil asperum, omni plantarum genere eratum, virgultisque omnibus prorsus deconsum, & frequenti glarea grandioribusque saxis respersum: impeditum etiam Addua ripis, quæ pari libra cum aqua sunt: quod si magna pluvia fiant, lubrico & lacuoso cœno inæqualem & difficultem transitum præberet, Galavesia præsertim interdum exundante, qua in summis exorta montibus, & media inter illorum cacumina per abruptas cautes lapſa, longo varioque flexu, vorticosis gurgitibus per confragosas valles agitur, donec in apertam hanc fluminis planiciem evadat, ubi nullas fere, quibus contineatur, tipas habet, sed paullum defosso solo, nec sat is lato alveo, per glareas in Adduam se exonerat. Extremam hujus planicie partem Galavesia intersecat, camque a montibus dividit, qua transmissa, collis non magna acclivitate promissus nascitur, passibus quingentis, minusve, qua brevior est via, nullibi apertus, sed underaque multa succrescente arborum sylva & agrorum cultu sylvestrīs, ita ut non facile introrsum inspici possit. Ut autem sese jugum implicat, partim via se ostendit, partim latet: ita vero leni trac̄u attollit collis, ut subinde in agrorum planities expatietur, & frumenti, vini, aliarumque frugum seracissimus existat, virescen- tiumque segetum & arborum varietate peramoenus.

B Ipsū ciliyi verticē Somascha insidet humilis omnino vallis viēs, ubi ducenta ad summum capita recententur: ap̄is vero salubritate cœlique clemētia maxime insignis: vix enim fide digna, qua de illius cœli tempe- tie feruntur, videri possent, nisi longa incolarum arta, vegetaque semper longa ætate senectus, eadem confitentur; qui immaturæ admodum eripi putantur, si se- tagenari supremum diem clauerint, cum in ea ætate maximæ agricultura labores perserre, & caloris frigoris que vim, ac ceteras temporum injuriæ negligere soleant, viridique senecta ad centesimum usque annum utrantur: quam adeo amicam cœli naturam, cum in alia multa, tum in ipsam luci regionem, tum in ventos referendam arbitror. Et quidem collum habitacionem saluberrimam non semel affirmavit Aristocles, ibique degentes duplo fere diutius ceteris vivere multis in locis experimenta comprobant; quod scilicet non pigro, immoto, ac torpente cœlo, sed ventorum flabris purgato, ac fere semper irre quieto utantur: nullius enim loci aer

C impior, quam ejus, qui agitationis expers est, propterea quod halibus vaporibusque & terra quotidie remissis, pigrum illud cœlum crassescere, sumidis facul- tentisque spiritibus oppleri, & tamquam sordibus inquinari ac fœdari sit necesse; inde sit, ut qui sub illo vivunt, habitudine corporis fere numquam bona utantur, colore omni firmæ valetudinis indice destituantur, maciemque perpetuum ex eo trahant, donec sensim corpore in tabescere longo morbo ad interitum ferantur. Quod si ventorum appulsu & agitatione vapores illi & exhalationes dissipentur, aut calore validiore flabrorum impulsione nato, concoquantur & expurgentur, tum salubritas cœlo, & hilaritas accedit maxima. Quarum Somascha admodum dives: quippe collibus undique enascentibus, peramœna, & crebra ventorum agitatione aerem perpungante, bona valetudini peropportuna: ventorum autem salubrioribus admisis, noxiis bonaque valetudini adversantibus caret. Et quoniam rapidis validioribusque ventis optabiliores sunt & jucundiores lenes remissaque auræ; propterea quod ajunt multum ad loci salubritatem facere, si vehementiores venti, etiam si salubres, obiectu montium aut silvarum prius refracti & assisi afflent, & quasi de longinquō itinere fessi aspirant; ne hoc quidem commodum Somascheni ora deest;

quandoquidem ex ea parte, unde ventorum vis major D existet, & rabies erumpere potest, ita oppositis montibus illisque silvestribus est communia, ut omni levitatem refracta, levissimi adspicant, molliterque accedant, quod etiam cum voluprate fit: ubique enim densa arbores, quatientibus ventorum flabris, luxuriantem comam ita ramos inter se collidunt, ut eo ramorum foliorumque atritu, auras murmur perennis sibilusque gratissimus erumpat. Atque haec situs locique natura, Ad Hieronymum igitur, institutumque nostrum ut revertamur, exploratis, ille, uti diximus, aliis locis, vicinorumque animis percutatis, difficultatibus undique suborientibus, nullus aptior Somascheni jugo visus est locus, ubi tandem posita sedes, & domicilium nostræ religionis est constitutum.

### C A P U T I I I.

Qualis Somascha domesticorum disciplina, & in externos caritatis officia.

S A Pud Ondax primum divergit Hieronymus, *Edibis* quorum ades in area Somascheni visebantur, *conductis* pauperibus recipiendis peridonez: postea Hieronymi E & sociorum usibus conductæ, & Andreae Borelli liberitate, qui unus maxime pium opus industria & pecunia urgebat, supellecili ditataz; sed Hieronymi insitutis, legibus longe diiores redditæ. In his enim domestica disciplina ejusmodi est constituta, qualis domum hanc ceterarum caput ac præsidem diceret, a qua veluti a *prima* fonte in ceteras ubiiore deriyarentur omnium exempla virtutum, & unde certa, ac firma, & ubiqui sui similia vivendi iura, tamquam a capite omnes accercent familie, purumque nostri insituti & disciplinæ spiritum haurient.

9 Paupertas eminebat in primis, cum in vixit ac vestitu, tum reliqua supellecili, quam pauperem & prescribit *adibitum* curtam exoptabat Hieronymus, malebatque reculam, & *victus* quam rem familiarem sibi domi esse. Et certe vixit per *pauprismi* tenuis era, idemque aridus & durus ex eo genere maxime, quod rusticis usui esse solet: ac ne vel illa cibi teminitate quippiam de pristino ardore deperiret, plus inducebatur super mensam anagnostes, qui conceptum pietatis ignem sacra lectione inter epulas perpetuo aleget. Asperioribus autem cibis ut cito assuercent deliciationes stomachi, natura & usu laquieribus assueti, faciebat patiendi ardor & mortificationis studium, quod *P* super modum inter eos servebat, novas semper faces Hieronymo subiiciente, & majores flamas excitante; qui mirum se præbebat Magistrum in corporibus castigandis, & Patrum voluntatibus frangendis, reiiciendisque appetitionibus, ut nonnumquam nimiam hominis severitatem accusarent, & asperitatem; & quidem veteris Adami communitculis interdum excitabantur, quibus postea Divina gratia beneficio sedatis, rationabile omnino obsequium ab Hieronymo depositi omnes fatebantur. Insignem hanc corporum voluntatumque mortificationem comitabantur obedientiæ & humilitatis studium: quarum virtutum ferventissimus Hieronymus sibi non dissimiles alios volebat. Ad hæc diurnæ, nocturnæ preceationes, quotidiana etiam de rebus divinis *frequens*, commentandi spatia numquam intermittebantur, sa- crisque libris jucunda pabula animo assida lectione que- rebantur: ac, ne perpetua quiete languerent, subinde laboribus etiam frangebant corpora: atque hæc quidem domi.

10 Foris vero sedula opera navata proximis, ac plurima anima & corporis collata subidia cum ægris, tum sanis. Ad conquirendam miserari & derelictam sobolem, suo more se vertit Hieronymus, usitataque in paupe-

**A** pauperes ministeria explicanda. Cum vero plurimos non tam egestate, quam variis morbis misere confliktari, ac prope confici cerneret, nec Vallis opportunos haberet ærorum curatores, eorum ille curationem in se suscepit. Quippe non ignarus multarum rerum, quæ ad plagas & ulceræ illa persananda morbosque tollendos valerent, qui sponte interdum suborientes, aut tumore, aut suppuratione, vomicisque certas corporis partes acerbissimo languore torquent atque discruciant; novo spiritus ardore, novum etiam hoc caritatis genus in eos exercere constituit, in quorum gratiam harum sibi rerum cognitionem & usum diligenter compararat. Itaque plurimus undique conquitus & collectus ager est, Hieronymi curatione brevi sanandos: permulti accedebant deformato tumore & ulceribus fœdi: alii quibus putrefacti sub cunctis humores sanguinem in sanie verterant: aliorum ex tuberibus scatentes vermes odorem teterimum effabant: sed Hieronymus numquam, aut forde cavit, aut putridam tabem exhorruit, aut fœtorem est averfatus: sed pietatis & officii plenus, loca tumore & sanie fœda, leni mollique tactu contrectans (ne cura aut officium faceret dolorem) calida lavabat, ebullientes cum sanie vermæ expurgabat, tum imposito medicamine, & fasciis obvolutis, data eleemosyna, domum dimittebat: cumque sèpius simili foverentur officio ægri, tandem sanitati reddebantur. Nec dubito ulcera permulta, quæ omnium medientium artem & industriam facile eluisserent, excellenti Hieronymi apud Deum gratia magis, quam unguentis, purgata aque sanata. Quantum vero studii & ardoris ad hæc munera caritatis adferret, illud unum in hoc genere admodum insigne testetur: quod, si quando alicujus morbi ulcerumque fœditatem experiretur sensum nonnihil abhorre, coquæ aspectu ab officio retardari, deformatum agrum illum, & fœdissimum statim advocabat, præ ceteris diligentius curabat, ac ut de repugnanti sensu vindictam sumeret, ulceribus labris admotis oscula sapienti imprimebat: idque tanta cum animi voluptate, quanta Christi Domini vulnera exosculari contigisset.

**B** 11 Intensiori etiam cura a corporis ad animæ salutem Hieronymi studia vertebarunt. Circumobibat frequens Vallis vicos, singulos catechismi institutiones, & Christianis præceptis erudiens: nullusque sere Hieronymi & sociorum sermo cum externis erat, nisi de animæ salute piisque rebus, de supremo scilicet vita die, de reddenda ab unoquoque summo Judici ratione, de inferorum cruciatis, & æternæ vita gaudiis; utili sane & frugifera admodum congressione. Adeo vero piorum colloquiorum usus illis erat solennis, ut criminis instar habetur, si quis cum externis agens, non commodum aliquem de pieate sermonem instituisset, hominemque salutari aliquo documento auctum dimisisset. Nulla tandem illis studia æque cordi, quam divina quærendæ gloria, & humanæ tuendæ salutis, in qua procuranda, piis intenti curis, perpetuo desudabant, cum proximorum fructu non tenui aut pœnitendo. Magni etenim fiebant ad Patres undique concursus spiritualis institutionis gratia, diebus præsertim festis, quibus totis in habendis ad simplices cohortationibus, simulque tradenda pueris, ac rudi illi vulgo Christianæ fidei doctrina singuli versabantur.